negativos e dos desafios encontrados com a utilização das telas. 

Por fim, as entrevistas foram gravadas e, posteriormente, transcritas para análise. 

Análise dos dados 

A escola pesquisada situa-se na zona rural da cidade de Barbacena e possui 105 (cento e 
cinco) discentes, sendo 13 (treze) na Educação Infantil (uma turma no período da manhã), 
58 (cinquenta e oito) no Ensino Fundamental – Anos Iniciais (quatro turmas no turno da 
manhã) e 34 (trinta e quatro) alunos no Ensino Fundamental – Anos Finais (três turmas